

平成27年7月31日

東京地下鉄株式会社

平成28年3月期第1四半期決算について

(金額単位:百万円)
百万円未満切捨て表示

1. 連結経営成績の概要

- ・当期の決算は、緩やかな景気回復による経済活動の活性化等に伴い、当社の旅客運輸収入が堅調に推移したこと等により、増収増益

	27年3月期 第1四半期 A	28年3月期 第1四半期 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
営業収益	99,743	102,342	+2,598	+2.6%
運輸業	83,748	90,895	+7,147	+8.5%
(旅客運輸収入)	(78,995)	(82,593)	(+3,598)	(+4.6%)
流通・不動産事業	10,539	10,242	△296	△2.8%
その他事業	5,455	1,203	△4,251	△77.9%
営業費	70,590	70,794	+203	+0.3%
営業利益	29,152	31,547	+2,395	+8.2%
経常利益	25,795	28,113	+2,318	+9.0%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	16,652	18,253	+1,600	+9.6%

① 営業収益

1,023億円 (前年同期比+25億円)

- ・運輸業は、緩やかな景気回復による経済活動の活性化等に伴い、当社の旅客運輸収入が堅調に推移したことや広告販売に係る契約の変更に伴う会計処理の変更等により、増収
- ・流通・不動産事業は、前期末閉店のEchika fit上野等の売上減少や駅構内売店売上の減少等により、減収
- ・その他事業は、広告販売に係る契約の変更に伴う会計処理の変更等により、減収

② 営業費

707億円 (前年同期比+2億円)

- ・当社の固定資産除却費等の諸経費の増加があったものの、減価償却費の減少等により、前年同期並み

③ 営業利益

315億円 (前年同期比+23億円)

④ 営業外損益

△34億円 (前年同期比△0億円)

- ・営業外収益は、1億円減少の2億円
- ・営業外費用は、前年同期並みの36億円

⑤ 経常利益

281億円 (前年同期比+23億円)

⑥ 特別損益

△0億円 (前年同期比△0億円)

- ・特別利益は、鉄道施設受贈財産評価額の減少等により、18億円減少の1億円
- ・特別損失は、固定資産圧縮損の減少等により、17億円減少の1億円

⑦ 親会社株主に帰属する四半期純利益

182億円 (前年同期比+16億円)

2. 財政状態及び長期債務の概要

- ・当期末の総資産額は、短期貸付金や有価証券等が減少したこと等により、前期末比304億円の減少
- ・当期末の負債額は、主に前期末に計上した工事代等の未払金の支払や借入金の返済により、前期末比357億円の減少
- ・当期末の純資産額は、主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により、前期末比52億円の増加

	27年3月期 期末 A	28年3月期 第1四半期 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
資産合計	1,324,196	1,293,700	△30,495	△2.3%
負債合計	827,432	791,660	△35,771	△4.3%
純資産合計	496,764	502,039	+5,275	+1.1%
長期債務残高	603,741	596,465	△7,276	△1.2%
自己資本比率	37.5%	38.8%	-	-
D/E レシオ	1.2倍	1.2倍	-	-

(注1 長期債務残高＝長期借入金残高＋社債残高)

(注2 D/Eレシオ＝長期債務残高／純資産額)

【参考1】平成28年3月期第1四半期 連結損益計算書及びセグメント情報

連結損益計算書

(単位:百万円)	27年3月期 第1四半期	28年3月期 第1四半期	増減		主な増減要因
			金額	率	
	A	B	B-A	(B-A)/A	
営業収益	99,743	102,342	+2,598	+2.6%	旅客運輸収入 +3,598
営業費	70,590	70,794	+203	+0.3%	
営業利益	29,152	31,547	+2,395	+8.2%	
営業外収益	377	209	△168	△44.5%	
営業外費用	3,735	3,643	△91	△2.5%	
(うち支払利息)	(3,703)	(3,499)	(△204)	(△5.5%)	
経常利益	25,795	28,113	+2,318	+9.0%	
特別利益	1,919	113	△1,805	△94.1%	受贈財産評価額 △1,804
特別損失	1,928	129	△1,798	△93.3%	固定資産圧縮損 △1,801
税金等調整前 四半期純利益	25,785	28,097	+2,311	+9.0%	
親会社株主に帰属する 四半期純利益	16,652	18,253	+1,600	+9.6%	

(百万円未満切捨て表示)

セグメント情報

(単位:百万円)	27年3月期 第1四半期	28年3月期 第1四半期	増減		主な増減要因	
			金額	率		
	A	B	B-A	(B-A)/A		
運輸	営業収益	87,646	91,497	+3,850	+4.4%	旅客運輸収入の増
	(うち対外部顧客)	83,748	90,895	+7,147	+8.5%	
	営業費	61,389	62,869	+1,480	+2.4%	諸経費の増
	営業利益	26,257	28,627	+2,370	+9.0%	
流通・ 不動産	営業収益	10,553	10,253	△299	△2.8%	前期末店舗閉店に伴う売上減
	(うち対外部顧客)	10,539	10,242	△296	△2.8%	
	営業費	8,697	8,417	△279	△3.2%	上記閉店店舗に係る諸経費の減
	営業利益	1,856	1,836	△19	△1.1%	
その他	営業収益	5,779	2,372	△3,406	△58.9%	広告契約の変更に伴う広告収入の減
	(うち対外部顧客)	5,455	1,203	△4,251	△77.9%	
	営業費	4,756	1,296	△3,459	△72.7%	広告契約の変更に伴う広告仕入額の減
	営業利益	1,022	1,075	+52	+5.2%	

※セグメント別の内訳はセグメント間取引の相殺消去を行う前の数値です。

(百万円未満切捨て表示)

内訳の合計値は連結営業収益・連結営業利益と一致しません。

【参考2】平成28年3月期第1四半期 連結貸借対照表

(単位:百万円)	27年3月期 期末 A	28年3月期 第1四半期 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	107,979	77,044	△30,934	△28.6%	譲渡性預金 △19,497 短期貸付金(現先) △10,000
現金及び預金	17,889	17,079	△809	△4.5%	
その他	90,089	59,965	△30,124	△33.4%	
固定資産	1,216,217	1,216,656	+438	+0.0%	
有形固定資産	1,092,146	1,092,826	+679	+0.1%	
無形固定資産	91,933	91,064	△868	△0.9%	
投資その他の資産	32,137	32,764	+627	+2.0%	
資産合計	1,324,196	1,293,700	△30,495	△2.3%	
流動負債	203,117	145,362	△57,754	△28.4%	
1年内返済長期借入金 及び1年内償還社債	62,403	36,303	△26,100	△41.8%	
未払金	58,231	34,628	△23,602	△40.5%	
未払法人税等	12,666	7,770	△4,896	△38.7%	
その他	69,816	66,660	△3,155	△4.5%	
固定負債	624,315	646,297	+21,982	+3.5%	
社債	345,000	360,000	+15,000	+4.3%	
長期借入金	196,338	200,162	+3,824	+1.9%	
その他	82,976	86,135	+3,158	+3.8%	
負債合計	827,432	791,660	△35,771	△4.3%	
純資産	496,764	502,039	+5,275	+1.1%	
負債・純資産合計	1,324,196	1,293,700	△30,495	△2.3%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考3】平成28年3月期第1四半期 個別損益計算書

(単位:百万円)	27年3月期	28年3月期	増減		主な増減要因
	第1四半期	第1四半期	金額	率	
	A	B	B-A	(B-A)/A	
鉄道事業営業収益	87,094	91,222	+4,128	+4.7%	{ 定期 +1,337 定期外 +2,260
旅客運輸収入	78,995	82,593	+3,598	+4.6%	
鉄道線路使用料収入	430	355	△74	△17.3%	広告料 +556
運輸雑収	7,668	8,273	+604	+7.9%	
鉄道事業営業費	61,471	62,972	+1,500	+2.4%	{ 管理委託費 +859 固定資産除却費 +672
人件費	21,043	21,232	+189	+0.9%	
経費	22,753	24,035	+1,281	+5.6%	
諸税	2,139	2,422	+282	+13.2%	
減価償却費	15,535	15,281	△253	△1.6%	
鉄道事業営業利益	25,622	28,250	+2,627	+10.3%	
関連事業営業収益	3,157	3,242	+85	+2.7%	
関連事業営業費	1,449	1,386	△62	△4.3%	
関連事業営業利益	1,707	1,855	+147	+8.6%	
全事業営業利益	27,330	30,106	+2,775	+10.2%	
営業外収益	2,287	2,303	+16	+0.7%	
営業外費用	3,742	3,632	△110	△2.9%	支払利息 △204
経常利益	25,875	28,777	+2,902	+11.2%	
特別利益	1,919	113	△1,805	△94.1%	受贈財産評価額 △1,804
特別損失	1,914	112	△1,801	△94.1%	固定資産圧縮損 △1,801
税引前四半期純利益	25,880	28,778	+2,897	+11.2%	
四半期純利益	17,413	19,456	+2,042	+11.7%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考4】平成28年3月期第1四半期 個別貸借対照表

(単位:百万円)	27年3月期 期末 A	28年3月期 第1四半期 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	101,498	70,878	△30,619	△30.2%	現先 譲渡性預金
現金及び預金	15,477	15,281	△196	△1.3%	
未収運賃	25,596	21,292	△4,304	△16.8%	
短期貸付金	25,002	5,505	△19,497	△78.0%	
有価証券	10,000	-	△10,000	△100.0%	
その他	25,421	28,799	+3,378	+13.3%	
固定資産	1,209,504	1,209,605	+101	+0.0%	
鉄道事業固定資産	1,025,435	1,025,224	△210	△0.0%	
関連事業固定資産	40,345	39,901	△443	△1.1%	
各事業関連固定資産	17,425	17,145	△279	△1.6%	
建設仮勘定	92,566	93,514	+948	+1.0%	
投資その他の資産	33,732	33,819	+86	+0.3%	
資産合計	1,311,002	1,280,484	△30,518	△2.3%	
流動負債	219,967	161,589	△58,377	△26.5%	
1年内返済長期借入金	37,403	21,303	△16,100	△43.0%	
1年内償還社債	25,000	15,000	△10,000	△40.0%	
未払金	59,383	34,847	△24,535	△41.3%	
未払消費税等	8,343	4,337	△4,005	△48.0%	
未払法人税等	11,128	7,346	△3,781	△34.0%	
その他	78,709	78,754	+44	+0.1%	
固定負債	624,996	646,122	+21,125	+3.4%	
社債	345,000	360,000	+15,000	+4.3%	
長期借入金	196,338	200,162	+3,824	+1.9%	
退職給付引当金	62,537	62,453	△84	△0.1%	
その他	21,120	23,506	+2,385	+11.3%	
負債合計	844,964	807,711	△37,252	△4.4%	
純資産	466,038	472,772	+6,734	+1.4%	
株主資本	465,947	472,621	+6,674	+1.4%	
評価・換算差額等	91	151	+59	+65.5%	
負債・純資産合計	1,311,002	1,280,484	△30,518	△2.3%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考5】平成28年3月期第1四半期決算 運輸成績の概要

[運輸成績は、前年同期比で、輸送人員(合計)が4.5%増、旅客運輸収入(合計)が4.6%増と堅調]

区分	輸 送 人 員			
	27年3月期 第1四半期 A	28年3月期 第1四半期 B	増減	
			人員 B-A	率 (B-A)/A
	千人	千人	千人	%
定 期	364,038 (4,000)	376,710 (4,140)	+12,671	+3.5
定 期 外	263,037 (2,891)	278,493 (3,060)	+15,456	+5.9
合 計	627,076 (6,891)	655,203 (7,200)	+28,127	+4.5

区分	旅 客 運 輸 収 入			
	27年3月期 第1四半期 A	28年3月期 第1四半期 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
	百万円	百万円	百万円	%
定 期	34,837	36,175	+1,337	+3.8
定 期 外	44,157	46,418	+2,260	+5.1
合 計	78,995	82,593	+3,598	+4.6

(注) 1. ()内は一日平均

2. 単位未満切捨て表示(一日平均輸送人員は除く)